58. in quo 'dabei' bezieht sich auf keine Einzelheit des letzten Satzes, sondern auf den oben behandelten Gegenstand im allgemeinen. 3. 73. 104. 112. 121 f. 151. 237. de or. I 219 II 77. 101 Att. III 23, 1. Schönberger Tulliana 29. — ad 'was angeht', de or. I 15 *erant huic studio maxima . . exposita praemia vel ad gratiam*

Longuis für Dreisilbigeaccent, of
Drexler, Mainz '60, 194

Musikal. Accent
Enk., Mnemos. 253
59
101p

ipsa enim natura, quasi modularetur hominum orationem, in omni uerbo posuit acutam uocem, nec una plus nec a postrema syllaba citra tertiam: quo magis naturam ducem ad aurium uoluptatem sequatur industria. ac uocis bonitas quidem optanda est; non est enim in nobis, sed tractatio atque usus in nobis. ergo ille princeps uariabit et mutabit: omnes sonorum tum intendens tum remittens persequetur gradus. idemque motu sic utetur, nihil ut supersit: in gestu status erectus et celsus; rarus incessus nec ita longus; excursio moderata eaque rara;

vel ad opes vel ad dignitatem (dazu Srof). — *persequi* 'erstreben' 65. 67. 102. 141; volkstümlich *meum ius persequare* (Ter. Ad. 163), *pecuniam persequi ab aliquo* (Rab. Post. 8). — enim pleonastisch, entstanden durch Kontamination, da ein Satz mit *aliud* statt *illud* vorschwebt; ganz ebenso in Griechischen *τεκμήριον (σημείον) δὲ . . . τοὺς γὰρ* (z. B. Isocr. 4, 87) oder *ὁ δὲ πάντων σχετικώτατος ὄψις γὰρ* (Isocr. 8, 53). Wenkebach Quaest. Dioneae 16. Vgl. das beim Anfang einer Erörterung stehende *enim* de imp. 6 off. I 50 nat. deor. I 25. — Auf die natürliche Grundlage der Kunst hinzuweisen war ein Prinzip des Aristoteles und seiner Schule, das Antiochos von Askalon aufgenommen hatte (zu 177); de or. III 185 *hominum auribus* (Abl.) *uocem natura modulatur ipsa*. Die Lehre vom Akzent mag schon Theophrast in *περὶ ὑποκρίσεως* herangezogen haben. — *industria* 'Kunst, Berechnung', vgl. de *industria*.

59. *quidem* an dritter Stelle, vgl. zu 19. Kühner zu Tusc. I 66. Ellendt zu de or. III 119. — *optanda*, de or. III 224 *quae (vox) primum est optanda nobis, deinde quaecunque erit ea tuenda*. Sie gehört zu den *donaturae* (zu 4). — *in nobis*, ἐφ' ἡμῶν, zu 55. fat. 9. — *uariabit*, de or. III 225 *ad aures nostras et actionis suauitatem quid est vicissitudine et*

uarietate et commutatione aptius? 227 (nachdem von *contentio*, *remissio* und der Mittellage der Stimme die Rede war) *haec uarietas et hic per omnes sonos uocis cursus et se tuebatur et actioni adferet suauitatem*. — *gradus*, de or. III 227 *est item contra quiddam in remissione gravissimum quoque tamquam sonorum gradibus descenditur*. — *idemque (idem)* 'ferner' z. B. Verg. G. I 71). Hier beginnt der zweite Teil der actio, der *motus*; Cic. hat den Übergang absichtlich nicht markiert. Er scheidet darin wieder *gestus* und *vultus*, vgl. de or. I 18 (zu 55), part. 25 *facit dilucidam orationem . . non uerbis, sed uarietate uocis, motu corporis, vultu*. — *supersit*, Gell. I 22, 10 *superesse . . Cicero dixit pro eo, quod copia quidem et facultate ceteris anteiret, super modum tamen et largius prolixiusque flueret quam esset satis*. de or. I 108 *ut neque absit quicquam neque supersit*. Zur Sache vgl. de or. III 220 *gestus non hic uerba exprimens scaenicus*. zu 86. — *rarus incessus*, auf der Rednerbühne, Quint. XI 3, 126 *discursare uero et . . satagere ineptissimum, urbanaeque Flavius Verginius interrogauit de quodam suo antisophiste, quot milia passuum declamasset. excursio* 'Bewegung nach vorwärts' (militärischer t. t. div. II 26 *haec fuerit nobis tamquam leuis armaturae prima orationis excursio; nunc comminus*